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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenčního prostředí výrobní společnosti

Fagus a. s., která podniká v oblasti výroby modulárních kontejnerů a modulárních staveb.

Práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části se zaměřujeme na provedení rešerše odborné

literatury, pomocí níž vysvětlujeme základní teoretické pojmy, jako jsou konkurence,

konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, konkurenční boj či konkurenční prostředí.

Následuje teoretický základ o samotné konkurenční analýze, ve kterém se zaměřujeme

především na proces její realizace a na metody a techniky jejího zpracování. Teoretickou část

práce pak uzavírá tématika konkurenční strategie. V praktické části je pak nejprve

charakterizována samotná společnost Fagus a. s., po které následuje vypracování konkurenční

analýzy vybraných regionálních a zahraničních konkurentů společnosti Fagus a. s., dle metod

popsaných v teoretické části. Závěr práce pak obsahuje syntézu zjištěných poznatků včetně

návrhů řešení pro zlepšení konkurenceschopnosti analyzované společnosti.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, konkurenční boj,

konkurenční prostředí, konkurenční analýza, konkurenční strategie.

ABSTRACT

This thesis deals with the analysis of the competitive environment of the production

company Fagus a. s., which operates in the production of modular containers and modular

buildings. The thesis is composed of two parts. In the theoretical part, it focuses on the

implementation of literature research, by which we explain the basic theoretical concepts

such as competition, competitiveness, competitive advantage, competitive struggle and

competitive environment. The following is the theoretical basis of the actual competitive

analysis, where the focus is primarily on the process of its implementation and the methods

and techniques of this process. The theoretical part of the paper is then concluded by the

theme of competitive strategy. The practical part first characterizes Fagus company itself,

followed by the development of competitive analysis of selected regional and foreign

competitors of Fagus as, according to the methods described in the theoretical part. The

conclusion then provides a synthesis of the findings including proposals for improving the

competitiveness of the analyzed company.

Keywords: competition, competitiveness, competitive advantage, competitive struggle,

competitive environment, competitive analysis, competitive strategy.
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ÚVOD

Konkurenceschopnost je vlastnost, bez které by společnost v dnešní době neměla šanci

dosáhnout svých stanovených cílů, jako například generovat vysoký zisk, zvyšovat svůj tržní

podíl či maximalizovat svou tržní hodnotu. Z tohoto důvodu je však důležité, aby společnost

nalezla v co možná nejkratší době svou konkurenční výhodu, pomocí které by si otevřela

pomyslnou bránu do konkurenčního prostředí, ve kterém by již společnost dokázala

plnohodnotně bojovat se svými konkurenčními subjekty o své potencionální zákazníky.

Konkurenční výhoda je totiž v dnešní době důležitým prostředkem, který společnosti napomáhá

se diferencovat od podobně zaměřených společností v odvětví. Díky odlišení může totiž

společnost získat významný konkurenční náskok, který může vést až k dominantnímu postavení

na trhu. Samotné získání konkurenční výhody však k dlouhodobějšímu úspěchu společnosti

nestačí, jelikož důležité je, aby společnost byla schopna svou konkurenční výhodu udržet po co

nejdelší dobu. K tomu nám slouží strategické plánování a vhodně zvolená konkurenční strategie,

která získaná pozitiva z konkurenční výhody nadále umocňuje.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu konkurenčního prostředí vybraných regionálních

a zahraničním konkurentů společnosti Fagus a. s. Na základě získaných výsledků pak

identifikovat základní problémové oblasti, které nejvíce ohrožují a limitují analyzovanou

společnost, a v návaznosti na to, navrhnout možná opatření a doporučení, která by do

budoucnosti vedla ke zvýšení konkurenceschopnosti analyzované společnosti.

V teoretické části této práce je provedena rešerše odborné literatury, na jejímž základě je

zpracován teoretický základ pro realizaci nastíněných cílů. Zabýváme se zde samotným pojmem

konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, konkurenční boj či následně pak celou

problematikou konkurenční analýzy. Popisujeme zde použitelné metody a techniky jako

například SWOT analýzu, PEST analýzu, Porterův pětifaktorový rozbor, analýzu konkurenční

výhody či méně známou grafickou analýzu. Na závěr teoretické části práce je pak zařazena také

teorie o konkurenčních strategiích.

V praktické části se pak blíže věnujeme základní charakteristice společnosti Fagus a. s.,

především základním informacím o společnosti, dále pak vymezením jejího předmětu podnikání,

marketingovou strategií společnosti či v neposlední řadě její politikou jakosti.

Dále pak následuje provedení samotné konkurenční analýzy. Nejprve se zaměřujeme na

identifikaci konkurenčních subjektů a jejich detailnější představení. Následuje srovnání

konkurence podle různých kritérií (podle tržeb, VH, finanční situace, dále pak podle cenové
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nabídky, reakce na „falešnou poptávku“ či úrovně doprovodných služeb). Pokračujeme analýzou

Porterova modelu pěti konkurenčních sil a PEST analýzou. Celá práce je pak ukončena syntézou

zjištěných poznatků pomocí SWOT analýzy, identifikací problémových oblastí a v neposlední

řadě také navržením doporučení a řešení pro analyzovanou společnost.

Při psaní této klasifikační práce využíváme tzv. autorského plurálu (plural maiesaticus)

a metod analýzy a následné syntézy zjištěných poznatků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH TEORETICKÝCH POJM Ů

1.1 Definice a pojetí konkurence a konkurenceschopnosti

Konkurence je v dnešní době jedna z nejmocnějších sil, která slouží k neustálému

zlepšování, rozmachu a vývoji všech oblastí lidského snažení. Konkurence jako taková,

existuje již od doby, kdy existuje samo lidstvo. V rámci vývoje lidské společnosti můžeme

konkurenci vidět skoro za vším, ať už za potyčkami mezi pravěkými kmeny či za válkami

velkých mocných říší nebo za honbou člověka dobýt vesmír. Tato práce se však na

konkurenci zaměří především z ekonomicko-marketingového hlediska.

Slovo konkurence je pojem odvozený od latinského „concurrere“, což v překladu znamená

„vést spolu“ či „běžet spolu“. V dnešní době tento pojem asi nejvýstižněji vyjadřuje

definice, která říká, že konkurence je „otevřenou množinou konkurentů, kteří vytvářejí

v daném čase a v daném teritoriu konkurenčního prostředí, funkční multiplikační

polyfaktorový efekt spojený s vzájemnou interakcí silových vektorových polí jednotlivých

konkurentů.“ (Čichovský, 2002, s. 13)

Zajímavý pohled na danou věc má však také Alena Zeplenerová (2009), která definuje

konkurenci jako formu rivalství, soutěžení či soupeření mezi jednotlivci, skupinami, či

národy, která vzniká v důsledku snahy dvou či více stran dosáhnout toho, čeho všechny

subjekty současně dosáhnout nemohou.

V návaznosti na pojem konkurence se dále objevuje výraz konkurenceschopnost. Ten je

však obtížněji definovatelný, jelikož význam tohoto slova může do značné míry záviset na

tom, jaký aspekt konkurenceschopnosti má být vystižen a zdůrazněn. Pro naši potřebu

bude stačit, pokud si přiblížíme tři základní pohledy na zmíněný výraz.

První obecné pojetí na konkurenceschopnost nahlíží jako na vlastnost, schopnost či potenciál

subjektu úspěšně se zapojit do soutěže s jinými subjekty na trhu. Druhé, tzv. Porterovské

pojetí říká, že konkurenceschopnost je schopnost čelit pěti hybným silám konkurence

v konkurenčním prostředí – tj. odběratelům, dodavatelům, stávající konkurenci, nově

vstupujícím subjektům a substituentům. Poslední marketingově-produkční pojetí definuje

konkurenceschopnost jako proces, při kterém se zákazníci, uživatelé a spotřebitelé ve svém

nákupním chování rozhodují a orientují zejména podle konkurenční výhody produktů

a výrobců. (Čichovský, © 2004–2011)
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Nyní si položme otázku. Jaký je tedy vlastně rozdíl mezi pojmem konkurence

a konkurenceschopnost? Na tuhle otázku nám odpoví Zdeněk Mikoláš (2005), který tvrdí,

že hlavní rozdíl mezi konkurencí a konkurenceschopností podniku tkví především

v rozdílu mezi jeho výslednými aktivitami (tj. v poskytnutých statcích a službách) a jeho


[…]

PROFER CZ, s. r. o. DANVI, s. r. o. + drobní živnostníci
PROSTR tranding s. r. o. EUROINTERMETALL, s. r. o.
Rohrssen Containerbau, s. r. o. FRIPOS mont, s. r. o.
SILECON, a. s. HAXAGONE 3000 CZ, s. r. o.
STG trade, s. r. o. Kontejnery Ostrava, s. r. o.
System Container, s. r. o. KOVOBEL, výrobní družstvo

ZRUP Příbram LAŠSAN Metal, s. r. o.

Zdroj: (Firmy.cz, © 1996-2012), (Containerstrade.com, © 2012)

Výrobci kusových modulů (transportní, sanitární a jiné kontjenery)

Potenciální konkurencePřímá konkurence

PŘÍLOHA P III: VÝROBCI KONTEJNEROVÝCH MODUL Ů A STAVEB – ČESKO

PŘÍLOHA P IV: P ŘEHLED ÚDAJŮ POTŘEBNÝCH PRO SESTAVENÍ

SPIDER GRAFU

Položky výkazů společností v roce 2010
(v tis. EUR)

Fagus Algeco Koma Alho Kleusberg

AKTIVA 8 518 20 716 11 297 55 878 60 814

OA (Umlaufvermögen) 5 999 11 209 7 048 43 822 25 805

ZÁSOBY (Vorräte) 2 662 1 758 930 18 138 0

POHLEDÁVKY (Forderungen) 2 090 6 952 5 440 10 046 15 622

KFM
(Wertpapiere + Kassenbestand und Guthaben)

1 247 2 500 677 5 167 17 538

VK (Eigenkapital) 3 962 11 778 5 376 24 048 30 513

CIZÍ ZDROJE
(Rückenstell. + kurz- und langfirst. Verbindlichkeit)

4 542 8 938 5 908 31 322 30 181

KRÁTKODOBÉ CIZÍ ZDROJE
(KV + Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstitution)

4 143 8 421 5 321 23 789 15 242

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY
(kurzf.Verbind. = erhaltene Anzahl. auf B., Verbind.
aus Lief.und Leist., son. Verbind. - bis zu 1 Jahr)

4 143 8 421 3 589 22 299 13 209

TRŽBY (Umsatzerlöse) 15 853 22 231 13 261 100 398 78 777

NÁKLADOVÉ ÚROKY
(sonstige Zinsen und ähnliche Erträge)

6 103 35 267 261

ČISTÝ ZISK, EAT (Jahrüberschluß) 218 -426 803 480 7 032

ZISK PŘED ZDANĚNÍM, EBT
(odp. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit)

269 603 884 849 9 977

ZISK PŘED ÚROKY A ZDAN., EBIT
(EBT + sonstige Zinsen und ähnliche Erträge)

275 706 919 1 116 10 238

Pozn.: částky jsou přepočteny pomocí kurzu z 31.12. 2010 - 25,06

Zdroj: (ORaSL, © 2012), (UR, © 2008−2012) => údaje z výročních zpráv analyzovaných společností

Typ ukazatele Název ukazatele Výpočet ukazatele Fagus Algeco Koma Alho Kleusberg

Rentabilita celk. aktiv (ROA) EBIT/Aktiva [%] 3,23 3,41 8,13 2,00 16,83

Rentabilita vl. kapitálu (ROE) EAT/Vlastní kapitál [%] 5,50 -3,62 14,94 2,00 23,05

Rentabilita tržeb (ROS) EBIT/Tržby [%] 1,74 3,18 6,93 1,11 13,00

Rentabilita nákladů (ROC) 1-ROS [%] 98,26 96,82 93,07 98,89 87,00

Běžná likvidita (CURA) OA/KZ 1,45 1,33 1,96 1,97 1,95

Pohotová likvidita (QUIRA) (OA-Zásoby)/KZ 0,81 1,12 1,70 1,15 1,95

Okamžitá likvidita (CARA) KFM/KZ 0,30 0,30 0,19 0,23 1,33

ČPK/aktiva ČPK (OA-Krát. dluhy)/KZ [%] 21,79 33,11 15,29 35,85 17,37

Obrat celkových aktiv Aktiva/Tržby 1,86 1,07 1,17 1,80 1,30

Obrat zásob Tržby/Zásoby 5,96 7,90 14,26 5,54∅ 6,57

Obrat závazků Tržby/KZ 3,49 2,64 3,69 4,50 5,96

Obrat pohledávek Tržby/Pohledávky 7,59 3,20 2,44 9,99 5,04

Kvóta vlastního kapitálu Vlastní kapitál/Aktiva [%] 46,52 56,85 47,59 43,04 50,17

Celková zadluženost Cizí katipál/Aktiva [%] 53,33 43,15 52,30 56,05 49,63

Koeficient zadluženosti Cizí kapitál/Vlastní kapitál 1,15 0,75 1,10 1,30 0,99

Úrokové krytí EBIT/Nákladové úroky 45,95 6,85 26,26 4,1839,23

Zdroj: výpočty provedení na základě P IV

RENTABILITA

LIKVIDITA

AKTIVITA

ZADLUŽENOST

Zkratky: EBIT = zisk před úroky a zdaněním, EAT=čistý zisk (ř.60 ve VZZ), OA = oběžná aktiva, KZ = krát. závazky, CZ = cizí zdroj

PŘÍLOHA P V: P ŘEHLED VÝPOČTŮ POTŘEBNÝCH PRO SESTAVENÍ SPIDER GRAFU

PŘÍLOHA P VI: ČESKÁ „FALEŠNÁ POPTÁVKA“

PŘÍLOHA P VII: N ĚMECKÁ „FALEŠNÁ POPTÁVKA“