Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Josef Hamšík

oponent BP:

Ing. Hana Brišová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí společnosti Fagus a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Student zpracoval téma BP týkající se analýzy konkurence výrobní společnosti FAGUS a.s.

Teoretická část práce je přehledně zpracována, obsahuje teoretický základ pro danou problematiku.

Praktická část má logickou návaznost na část teoretickou. V této části práce autor poskytl základní informace o společnosti, dále identifikoval hlavní konkurenty společnosti a provedl jejich hlubší analýzu pomocí srovnání různých kritérií jako jsou tržby, HV, cenová nabídka a doprovodné služby. Důležitá je rovněž Porterova analýza pěti konkurenčních sil a PEST analýza. Pro závěrečnou část práce je důležitá syntéza zjištěných poznatků, které jsou shrnuty do SWOT analýzy a následně identifikovány problémové oblasti společnosti FAGUS. Těžiště práce je v kapitole 6 Návrhy na zlepšení konkurenceschopnosti společnosti FAGUS a.s.

Připomínky:

- celá práce by měla být psána v trpném rodě
- v abstraktu i úvodu práce autor používá množné číslo (např. zabýváme se zde, popisujeme zde)
- v práci je celá řada gramatických a stylistických chyb

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

x

ve Zlíně dne: 3.9.2012

.....
podpis hodnotitele BP